domino Deo dono et laudo in monasterio Sainte-Marie-Fontis-Frigidi et tibi, Vitali abbati predicti monasterii, omnique conventui presenti et futuro, omnem meam partem decime stagni Montis-Rotundi et Boccacircii. Item, dono vobis et predicto monasterio, meam partem decime integriter quam habeo in vestra faxia que est prope ecclesiam Montis-Rotundi, videlicet octavam partem decime quam similiter habeo prope alodio, quamque decimam habeo, vel habere debeo, ulla voce, in omni terminio stagni Montis-Rotundi et Boccacircii, id est quartam partem quam habeo in terminio Baccacircii et octavam partem quam habeo in omni alio terminio eiusdem stagni et in predicta faxia, in otram scilicet honore quod vos hodie ibi habetis et in antea acquirere poteritis. Quicquid mei juris esse dinoscitur dono et concedo hac hac presenti carta et titulo perfecte donationis laudo domino Deo et prefato monasterio Fontis-Frigidi et tibi Vitali iam dicto et universo conventui, presenti et futuro. Et de meo iure in vestrum trado in perpetuum, absque omni retentu quem ibi nullomodo facio, ad omnem vestram voluntatem faciendam et eorum qui yhabitaturi sunt in monasterio, secundum Dei voluntatem. Factum fuit hoc XV^o Kalendas Marciis. Signum Guillelmi de Argens qui hoc totum facio et laudo et firmo et de suprascriptis testibus firmare rogo. Signum Petri de Galliaco. Signum Guillelmi de Viridario. Signum Poncii de Sancto-Aman. Signum Isarni, armigeri. Signum Guillelmi de Argens. Signum Durandi, de Quillano. Stephanus, rogatus, scripsit ». – Charte originale d'Olivier de Termes. (Sceau en cire blanche. Lacs de soie rouge. Ecusson effacé.) – « In Dei nomine, Anno Nativitatis eiusdem M^o CC^o LX^o I^o, regnante Ludovicho rege, XVIII kalendas Maii. Sit notum et manifestum cunctis hec audientibus, quod ego Bernardus de Pobol, miles, per me et per omnes heredes et successores meos, presentes scilicet et futuros, cum hac presenti carta firmiter valitura profiteor et in veritate recognosco, vobis, domino fratri Othoni, abbati monasterii Beate-Marie Fontis-Frigidi, quod ego habeo et teneo et habere ac tenere debeo a vobis et successoribus vestris, abbatibus monasterii antedicti et ab eodem monasterio, in in feudum, videlicet castrum de Segura quod est in Terminesio (Le Termenès), cum omnibus iuribus et pertinenciis suis. Pro quo vero scilicet castro cum omnibus iuribus et pertinenciis suis et tenedombiis, ego et heredes, ac successores mei qui ipsum castrum cum suis tenedombiis habuerint et tenuerint, debemus vobis, vestrisque successoribus prestare homagium, salvis vobis et successoribus vestris nichilominus aliis dominiis et iuribus que in dicto feudo, vel pro eo, recipere debetis, et que dominus Olivarius de Terminis ibidem percipere consuevit. Unde ego, nunc de presenti presto vobis et facio homagium, iunctis meis manibus in vestris, pro predicto feudo et nomine eiusdem feudi, promittens insuper me esse vobis et successoribus vestris bonus et fidelis, tanquam aliquis homo debet esse legaliter et fideliter in omnibus et per omnis, domino suo. Et ego et mei successores faciemus vobis et successoribus vestris, gratis, illa servicia que pro predicto feudo facere tenemur. ... Huius rei sunt testes, dominus Olivarius de Terminis et Bernardus Rubei de Lercio, frater Bernardus de Bacco, monachus, et frater Poncius Petri, monachus, et frater Bernardus de Sancto-Poncio, conversus, et Poncius de Forezio, de Sancto-Nazario, publicus notarius, vice cuius Petrus de Forezio, filius eius, hec scripsit. Ego idem Poncius de Forezio subscribo ». – Quittance de la somme de 250 livres payée par le monastère à Pierre d'Auteuil, sénéchal de Carcassonne, pour les lods de l'acquisition de la terre de Tuchan et moulin dudit lieu et les pasquiers de Segura. Témoins : Olivier de Termes, Guillaume Abban,

chevalier ; maître Pierre Amiot, recteur de St-Martin-le-Vieux ; Amalric d'Auteuil, fils du sénéchal ; Guillaume d'Aveniac, écuyer du sénéchal ; Raymond Rocha, de Montréal, notaire public (sept. 1262). – « Notum sit omnibus quod ego domina Ermenssenda, filia quondam Guillelmi de Montesquivo, et ego Bernardus de Montesquivo, filius et heres universalis dicti Guillelmi de Montesquivo, per nos et per omnes nostros, non coacti, nulla vi, nec decepti aliqua fraude, sed bona fide, cum hac presenti publica scriptura in perpetuum valitura, certificati de jure nostro... donamus, etc. vobis domino Oliverio de Terminis et domino Petro de Vicinis et monasterio et conventui Beate-Marie Fontisfrigidi et domui Templi et fratri Raymundo Boixono, preceptorum domus Templi de Peira, etc. quicquid iure habemus, etc. in toto castro de Pasuls et de Rocha de Fano (Laroque-de-Fa) et de... et de Monte-Cornijo et de Davejano et de Termino et de Tuxano, tam in hominibus, etc ». Cette vente est faite pour 5000 sols Barcelonnois, faisant 80 mars d'argent (nov. 1262). – Guillaume Aban, chevalier ; Bernard de Pubule, chevalier ; Guillaume de Nouvelles, chevalier, pour eux et les leurs, font hommage à Dalmace, abbé de Fontfroide, de leurs possessions à Domnove et à Segura (1262). – Arnauld Pilfort (Pilusfortis), Guillaume Botaric, Pierre Cassaire, Guillaume Bairerie, Armand Bairerie, Pierre Bairerie, Bertrand Bairerie et Ferrier de Hauteville, hommes de Bernard Rubel, à Paziols, cèdent à l'abbé de Fontfroide, tout ce qu'ils ont sur le Vernedouble, du moulin de Fontfroide à Paziols (1268). – Vésiade, fille de Guillaume de Cucugnan, et Ferrand Du Solier, son mari, et Sibylle, sa mère, vendent à Fontfroide, le droit qu'ils ont sur les recs et moulins du monastère, terroir de Paziols, appartenances de St-Félix, avec la place d'Aura (1268). – Accord entre l'abbé et Bernard Rubel, par lequel ce dernier cède à Fontfroide le casal et les moulins sur le Vernedouble, appelés Boassol (1273). – « Anno Nativitatis Xristi millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, rege Philippo regnante, idus junii, constitutus coram discreto viro, domino Raimundo Coste, iudice ordinario Carcassonensi domini Regis, tenente locum domini Sicardi de Vauro, iudicis maioris domini senescalli Carcassonensis et Bitterrensis domini Regis, frater Berengarius de Cortillis, monachus et syndicus, ut dixit, monasterii Fontisfrigidi, obtulit et presentavit et per me Bernardum Guirardi infrascriptum, legi fecit quandam papiri cedulam scriptam, dicens, proponens, significans, protestans, contradicens, petens et supplicans et requirens, prout continetur et in ea, cuius tenor sequitur sub hac forma. Constitutus in presentia discreti et sapientis viri, domini Raimundi Coste, iudicis Carcassonensis, tenentis locum domini Sicardi de Vauro, iudicis maioris domini senescalli Carcassonensis et Bitterrensis, frater Berengerius de Cortillis, monachus et syndicus domini abbatis et monasterii Fontisfrigidi, dixit et proposuit ac etiam significavit dicto domino locumtenenti, quod cum questio, seu lis, penderet in curia Carcassonensi domini nostri Regis, inter monasterium predictum Fontis-Frigidi, ex una parte, et ipsum dominum Regem, ex altera, super mero imperio castrorum de Tuxano et de Pasullis, (Tuchan et Paziols), ipsius monasterii Fontis-Frigidi, Guillelmus de Maladino, vicarius Fenoldesii (Fenouillède) et Termenesii (Termenès) domini regis, nuper, ut ipse syndicus intellexit, cepit et captum tenet in prisonem castri de Fenollieto (Fenouillet), quendam hominem, vocatum seu cognominatum Fuissarium, habitatorem dicti castri de Pasullis ; quem, ut ipse syndicus intellexit, ipse vicarius vult condemnare ad mortem et ipsum per gulam suspendere in terminio dicti castri de Pasullis, in grande

preiudicium juris et donationis monasterii prelibat ; cum, ut asseruit idem syndicus ipsum monasterium habeat merum et mixtum imperium et omnem jurisdictionem in castris predictis de Pasullis et de Tuxano. Unde cum lite pendente nullus sit suo jure prisandus, nichilque interim debeat novari, supplicat dicto domino locumtenenti syndicus prefatus, per ipsum dominum locumtenentem inhibi vicario memorato, ut a dicta condempnatione, seu punicione, debeat idem vicarius abstinere, donec super mero imperio castrorum predictorum sit aliter diffinitum. ... Acta fuerunt hec in consistorio supradicto, in presencia et testimonio Petri Raimundi de Toneins, Petri de Bosco, Guillelmi Rozoardi, Bernardi Masse, notarii Bitterrensis... (1298). – Vidimus d'un acte de 1268, touchant les moulins la Tour et de Brassals et leurs appartenances et dépendances, vendus à Fontfroide par Bernard Rubel (1299). – Agnès, fille d'Arnaud de Villedaigne (de Villa de magno), confirme la vente faite à Fontfroide, par Fina, sa mère, de tout le fief qu'elle pouvait avoir à Tuchan (1300). – Clémence, veuve de Béringer Rubel, chevalier, reconnaît tenir en fief de Fontfroide, ses biens sis à Paziols, sauf sept setiers froment et orge sur le moulin de la Tour ; item, pour ce qu'elle tient à Domnove, sauf leds maisons du puech d'Aguilar (17 août 1311). – « Philippus, Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod cum Oliverius de Terminis, vendiderit et titulo perfecte vendicionis tradiderit religiosi viris, abbati et conventui monasterii Fontisfrigidi, Cisterciensis ordinis, Narbonensis diocesis, qui tunc erant, et successoribus suis qui pro tempore fuerint, castrum suum de Tuxano et villem suam de Pasulibus, cum omnibus pertinentiis et appenditiis suis, longe et prope, et cum omnibus hominibus et feminis, feudis, feudalibus omnibus... suis, intus et extra, molendinis, aquis, pratis, pascuis, nemoribus, silvis et terris cultis et incultis, dominacionibus, jurisdictionibus, justiciis, firmanciis, districtibus, et generaliter cum omnibus rebus quas habebat, vel habere poterat in premissis, retentis regi Francorum qui tunc erat et successoribus suis, *heresibus, faydimentis*, altis justiciis ; et in hominibus predictorum locorum, exercitu et cavalcata, prout hec et alia in litteris *beati Ludovici*, quondam regis Francorum, avi nostri, super hoc confectis, vidimus plenius contineri. Et occasione alte iustitie inter gentes nostras, ex parte una, et dictos religiosos, ex altera, plerumque dubium oriretur in quibus casibus jurisdictione, seu justicia pertineat ad eosdem, frater Arnaldus, abbas monasterii supradicti, sancte Romane Ecclesie vicecancellarius, amicus noster specialis, Nobis, cum instancia supplicavit, ut eisdem dignaremur graciose taliter providere, quod quiete Deo famulari valeant et de predictis inter gentes nostras et ipsos oriri nequeat de cetero materia questionis. Nos igitur, considerentes attentius devotionem quam religiosi predicti ad nos et predecessores nostros hactenus habuerunt et habent, et specialiter abbas modernus, vicecancellarius supradictus ; quodque ipsi Nobis liberaliter concesserint quod qualibet ebdomoda, in ecclesia sua, unam missam de Spiritu Sancto, submissa voce, pro nobis quamdiu vixerimus, et post decessum nostrum, pro nostre et Johanne quondam Francorum et Navarre regine, carissime consortis nostre, remedio animarum, quoddam aniversarium perpetuo annis singulis, sollempniter, celebrabunt ; volentes nichilominus ipsi abbati in hac parte gratum facere et quietem sibi et suo predicto monasterio procurare, eidem abbati et conventui et successoribus eorum, ex certa sciencia et speciali gracia concedimus et imperpetuum donamus, quod in *cursibus Heresum, faydimentis*, raptis, incendio, falsa

moneta, spana, portacione armorum illicita, murtro, homicidio et mutilacione membrorum in personas quascumque, factis, seu actualiter perpetratis, ac exercitu et cavalcata in hominibus predictorum locorum, Nobis et successoribus nostris, in premissis locis necnon... dumtaxat retentis in ceteris universis et singulis casibus hic non expressis, qui in posterum evenient, vel poterunt evenire et aliis quibuscumque, omnis alias jurisdictio et justitia quecumque, cum eorum exercicio criminali et civili et cum omni emolumento et commodo inde obveniendi et quod evenire poterint imperpetuum in dictis castris, locis et eorum districtibus et appendiciis et pertinentiis universis, ad abbatem et conventum dicti monasterii, qui nunc sunt et eorum successores qui pro tempore erunt et ad ipsum monasterium pertineant integre; et pleno iure concedimus eciam eisdem religiosis quod possint ad exercitium et executionem omnium et singulorum predictorum sibi concessorum, ponere, constituere et tenere carceres, furchas, et alia universa et singula que competunt et necessaria sunt ad monasterium supra dictum, sine contradictione quacumque. Quod ut firmum et stabile imperpetuum perseveret, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum, omnibus alterius iure salvo. Actum Pictavis, anno Domini Millesimo trecentesimo octavo, mense Julii. – Collatio facta. – Duplicata ». – Hommage et serment de fidélité des habitants de Tuchan à Fontfroide (1311). – Arnaud de Nouvelles fait hommage à Fontfroide, pour ses fiefs de Tuchan et Domnove (1315). – Arnauld Du Solar, damoiseil, fait hommage à Fontfroide, pour ses fiefs à Paziols (1318). – Guillaume de l'Eglise, damoiseil, fait hommage à Fontfroide, pour sa femme Condors, d'un fief à Paziols (1328). – Bérenger de Chateauneuf vend à Fontfroide, la moitié de la terre et juridiction de Paziols, pour 27600 sols de Barcelone (1344). – Pierre Aban, écuyer, seigneur et baron de Rupe submersa (Roquenegade), vend à Fontfroide, le fief noble qu'il avait dans la terre et juridiction de Tuchan, pour 300 écus d'or (1459). – Bulle de Léon X nommant Georges de Narbonne, clerc, abbé commendataire de Fontfroide (1519).

1171-1519

(Carton) – 26 pièces, parchemin ; 2 pièces, papier ; 1 sceau.

H 207

Contrats ; - rentes ; - inféodations ; - baux ; - pièces de procédure.

1610-1770

(Carton) – 10 pièces, parchemin ; 141 pièces, papier ; 4 imprimés.

H 208

Livre des Tasques et usages de la seigneurie du lieu et terroir de Ste-Vallière, diocèse de Narbonne, suivant les reconnaissances consenties en faveur de Dominique de Frégouse, abbé commendataire de Fontfroide, seigneur haut, moyen et bas justicier, par devant Jaubail, notaire royal à Paraza.